
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 37Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

  R E S O L V E:
 I - CEDER, a contar de 01.06.2020, o servidor MÁRIO CARLOS PENNA 
MOURAO JÚNIOR, matrícula nº 716340, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversi-
dade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, com ônus para o Órgão cessio-
nário, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de junho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 553320
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 215 DE 15 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2020/390959, de 
08/06/2020.
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora, ISABEL CRISTINA CORDEIRO LOPES matrícula 
nº 57191443-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 30 
(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15.06.2020 a 14.07.2020, 
referente ao triênio de 13.12.2016 a 12.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de junho de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 553441
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 208, DE 10.06.2020, 
publicada no DOE nº 34.253, de 15.06.2020, sob o protocolo nº 552731.
Onde se lê: ANA LÚCIA MOURA BRASIL, Agente Administrativo, Matrícula 
715930-1.
Leia-se: ANA LÚCIA NUNES MOURA, Agente Administrativo, Matrícula 
715930-1.
Onde se lê: JOÃO DA MATA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA, Agente 
de PORTARIA, Matrícula 32832-1.
Leia-se: JOÃO DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA, Agente de 
PORTARIA, Matrícula 32832-1.
Onde se lê: MARIA DE NAZARÉ DE LA ROCQUE SOARES CORRÊA, Assis-
tente Administrativo, Matrícula 10154-1
Leia-se: MARIA DE NAZARÉ DE LA ROCQUE SOARES, Assistente Adminis-
trativo, Matrícula 10154-1

Protocolo: 553554
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 112, DE 10.06.2020, 
publicada no DOE nº 34.253, de 15.06.2020, sob o protocolo 552901.
Onde se lê: PORTARIA Nº 112 DE 10 DE JUNHO DE 2020
Leia-se: PORTARIA Nº 212 DE 10 DE JUNHO DE 2020

Protocolo: 553468
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 038/2020
PROCESSO Nº: 2020/348104
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA:15.06.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO:15.06.2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258977 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: CLAUDINÉIA COSTA DOS SANTOS 
(CPF: 603.721.842-00)
ENDEREÇO: RODOVIA OURÉM CONCEIÇÃO KM3, 486, COMUNIDADE QUI-
LOMBOLA DO MOCAMBO, ZONA RURAL DE OURÉM, CEP: 68.640-000, OU-
RÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553564

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 213 DE 15 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Memorando 
nº 001/2020/GP/SECULT, de 10.06.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de usufruto 
de férias do servidor AUGUSTO CÉSAR DO LAGO OLIVEIRA, matrícula 
3164187/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Economista, 
de 15.06.2020 a 14.07.2020 para 03.08.2020 a 01.09.2020 concedidas 
através da PORTARIA coletiva nº 189 de 20.05.2020, publicada no DOE de 
21.05.2020 referente ao período aquisitivo de  02.06.2019 a 01.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de junho de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 553488
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00933

PROCESSO Nº 2020/316451
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: IGOR LIMA ALENCAR (CPF Nº 842.375.032-91)
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO CALDEIRA CASTELO BRANCO, 621, SAO 
BRÁS, 66.063-000, BELÉM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553428
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00903
PROCESSO Nº 2020/325002
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: LUCIANE LOBATO DA COSTA (CPF Nº 957.335.072-68)
ENDEREÇO: AVENIDA DR FREITAS, 04, CASA A, SACRAMENTA, CEP: 
66.123-050, BELÉM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553294
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00934
PROCESSO Nº 2020/341854
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/06/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta 
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7687 Fonte de recurso: 0101008417 Natu-
reza da Despesa: 339036 PTRES: 157687 PI: 7687C0VIDPA AÇÃO:262704 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687.
 SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA nº 179 
de 09 de abril de 2020.
CONTRATADA: YURI CHADY PINHEIRO (CPF Nº 839.621.072-15)
ENDEREÇO: AVENIDA GENTIL BITENCOURT, 1902, SÃO BRAZ, CEP: 66. 
063-022, BELÉM, PARÁ.
 ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 553309


